

A.Li.Sa. – Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria

www.alisa.liguria.it

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Prot. n. RU 64 del 4/10/2016

OGGETTO: procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016 finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura di "dispositivi medici per interventi di chirurgia spinale" occorrenti ad AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni 3 con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. Lotti n. 6 - Numero gara: 6482544.

Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute fino al 30/09/2016

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base dell'istruttoria compiuta, si comunica quanto segue:

QUESITO N. 18 integrazione

Nell'allegato F/2 Lotto 1 Sistema HALO, le voci che compongono il sistema Halo standard sono incomplete ed il numero dei pezzi relativi alle voci "b" e "c" errati. Vi chiediamo, pertanto di variare la descrizione del Lotto 1 Sistema HALO come indicato di seguito:

Voce	Composizione sistema Halo	Numero pezzi per impianto standard	Numero impianti nel quadriennio	Numero pezzi richiesti
a	Corona di posizionamento	1	92	92
b	Vite di fissaggio	4		368
c	Barre di trazione	4		368
d	Busto con rivestimento interno	1		92
e	Barre di connessione all'anello	2		184

Inoltre nel foglio "Elementi tecnici soggetti a valutazione e ad attribuzione di punteggio – lotto 1" occorre eliminare i punti 3 e 5 in quanto non parte della valutazione per i Sistemi Halo.

www.alisa.liguria.it

RISPOSTA:

Relativamente al LOTTO 1 "Sistema HALO" si provvede a rettificare l'Allegato F2 nelle descrizioni e nelle quantità. Inoltre vengono eliminati i punti 3 e 5 dell'Allegato F4 bis relativamente a "Elementi tecnici soggetti a valutazione e ad attribuzione di punteggio".

QUESITO N. 22

Quanto previsto nel DGUE parte II punto C) Affidamento è applicabile solo nel caso di partecipazione come Consorzio o G.E.I.E. o è da utilizzare anche qualora la singola impresa offerente sia distributrice e debba quindi comunque avvalersi delle capacità di terzi?

RISPOSTA:

Quanto previsto nel DGUE parte II punto C) è riferito all'istituto del cosiddetto "avvalimento" attraverso il quale l'operatore economico può soddisfare i criteri di selezione della parte IV (in particolare capacità economica e finanziaria e capacità tecnica) facendo riferimento ad altri soggetti (art. 89 D.Lgs n. 50/2016).

QUESITO N. 23

Chiediamo conferma che al fine di presentare offerta per il lotto 2a) sia obbligatorio che il materiale offerto disponga di un sistema di cavi sublaminari.

RISPOSTA:

Sì, i cavi sublaminari rendono l'offerta completa.

QUESITO N. 24

Relativamente al lotto 2a) "Sistema di artrodesi occipito/cervico/dorsale per via posteriore" si segnala che la descrizione non contempla i dadi di bloccaggio; considerato che, a nostro avviso, tali dadi sono necessari per garantire la connessione della barra alla placca occipitale e alle viti nelle masse laterali, si chiede se vadano aggiunti all'interno dell'impianto tipo in un numero necessario e tale da consentire un sistema funzionale e completo ovvero sia – data la descrizione fornita da Codesto Spettabile Ente – n. 6 (sei) dadi per le 6 (sei) viti richieste e n. 2 (due) dadi per la placca richiesta.

7

www.alisa.liguria.it

RISPOSTA:

Si provvede a rettificare l'Allegato F2 Offerta economica" relativamente al lotto 2a) inserendo la voce "dadi di fissaggio" al fine di prezzare un sistema più completo.

QUESITO N. 25

Nella busta amministrativa chiedete fideiussione ai sensi dell'art. 93 del DLgs 50/2016. Il nostro assicuratore l'ha preparata facendo riferimento al DLgs 163/2016. Può andare bene lo stesso?

RISPOSTA:

Sì, a condizione di rispettare quanto previsto dal comma 8 dell'articolo 93 del DLgs 50/2016 di cui sopra che recita: "L'offerta è altresì corredata, a pena esclusione dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui agli articoli 103 e 105, qualora l'offerente risultasse affidatario".

QUESITO N. 26

Nei vostri chiarimenti avete confermato che le basi d'asta rimangono invariate, non avete però pubblicato alcuna risposta sulla nostra richiesta di possibilità di non renderle vincolanti a pena di esclusione. Potremmo quindi noi partecipare alla gara con un prezzo superiore alla base d'asta o, in questo caso è confermata la pena di esclusione.

RISPOSTA:

Si può partecipare ma la base d'asta è vincolante; superare l'importo indicato a base d'asta è motivo di esclusione.

QUESITO N. 27

Richiesta i chiarimenti sulla compilazione del Modello DGUE – Parte II lettera A. Informazioni sull'operatore economico. Se pertinente, l'operatore economico è iscritto ad un elenco ufficiale degli operatori economici riconosciuti, oppure possiede un certificato equivalente (ad esempio rilasciato da un sistema nazionale di qualificazione o prequalificazione)? Quali sono gli elenchi ufficiali degli operatori economici riconosciuti? Essendo la nostra società certificata secondo gli standard ISO 9001:2008 può considerarsi iscritta ad un elenco ufficiale degli operatori economici riconosciuti, oppure questa certificazione essere considerata un

M

www.alisa.liguria.it

certificato equivalente? Se quanto sopra viene confermato abbiamo la possibilità di barrare la casella SI. Inoltre, se confermato alla Vostra richiesta di indicare la denominazione dell'elenco e del certificato, possiamo indicare il numero di iscrizione del certificato ISO 9001: 2008 della nostra società?

RISPOSTA:

Per la gara in oggetto è sufficiente essere iscritti in un registro commerciale o professionale (iscrizione Camera di Commercio (indicare estremi DGUE parte IV lettera A).

L'indicazione di cui alla parte II lettera A non è richiesta.

Il possesso di certificazione di qualità può essere indicato nella parte IV lettera D.

QUESITO N. 28

E' consentita la partecipazione a due distinti lotti in raggruppamento temporaneo nell'ambito del quale l'impresa capogruppo eseguirebbe l'intera fornitura del lotto 3 e parte del lotto2, mentre la mandante eseguirebbe solo una parte del lotto 2?

L'eventuale ricorso al subappalto dovrà essere indicato solo nel Modello DGUE?

RISPOSTA:

E' consentita.

Il ricorso al subappalto deve essere indicato nel modello DGUE nella parte II lettera D secondo le modalità previste dalla legge (art. 105 D.Lgs n. 50/2016).

QUESITO N. 29

E' possibile per il LOTTO 6 offrire al posto del cemento un prodotto alternativo che rispecchia in toto tutte le caratteristiche richieste nel capitolato tecnico e non comporta una modifica della procedura?

RISPOSTA:

Si è possibile offrire un prodotto alternativo purché il sistema preveda la riespansione del corpo vertebrale fratturato ed il mantenimento della correzione. Andrà allegata apposita relazione di equivalenza (art. 68 D.Lgs n. 50/2016).

7

www.alisa.liguria.it

QUESITO N. 30

a) Abbiamo notato che nell' "Allegato F2) – offerta economica" c'è una discrepanza tra il modulo da compilare per singolo lotto ed il format. La colonna indicante: "% DI SCONTO SUL LISTINO (unica per l'intero lotto: per la voce) e per gli altri prodotti) rispetto al proprio listino si è trascinata in fondo al modello. Confermate che si tratta di un errore ed è quindi consentito aggiungere la colonna?

B)Quali prodotti vanno inseriti nella seconda tabella presente nell' "Allegato F2) – offerta economica?

E' corretto indicare solamente i prodotti appartenenti al medesimo lotto (vista l'impossibilità di elencare tutti gli articoli della linea "sostituti ossei" presente nel listino prezzi)? Se confermate il listino prezzi in vigore verrà allegato e verranno riportate le % di sconto.

c) Partecipando a due lotti distinti, appartenenti alla medesima famiglia (con stesso CND) e che fanno parte di unico listino, è possibile applicare due percentuali di sconto differenti per i due lotti? Tutti i prodotti del nostro listino sono appartenenti alla medesima famiglia (con stesso CND) è possibile applicare una percentuale di sconto differente per i prodotti del listino che però non fanno parte dei due lotti? In caso affermativo come possiamo indicare le eventuali tre percentuali di sconto differenti (una per il lotto 4, una per il 5 ed una terza prodotti inseriti nel listino ma che non fanno parte dei due lotti).

RISPOSTA:

- a) Vedi risposta ai successivi quesiti n. 35 e 37a.
- b) E' corretto indicare solamente i prodotti appartenenti al medesimo lotto.
- c) La percentuale di sconto da listino deve essere unica per lotto. A lotti diversi possono essere applicate percentuali di sconto da listino diverse. La percentuale di sconto da listino deve essere unica nell'ambito di ciascun lotto. Prodotti/ Dispositivi non funzionalmente riconducibili ad alcuno dei lotti non possono essere offerti.

QUESITO N. 31

Dovendo produrre una documentazione tecnica completa e voluminosa per soddisfare la verifica dei requisiti minimi, Vi chiediamo la possibilità di inviare la stessa tutta in formato elettronico.

RISPOSTA:

Non è possibile. Si invita a selezionare la documentazione effettivamente essenziale.

www.alisa.liguria.it

QUESITO N. 32

Nella documentazione amministrativa punto B) modello DGUE parte II punto B) viene richiesto di mettere tutti i soggetti dell'articolo 38, dobbiamo indicare anche il collegio sindacale? Nel modello DGUE viene richiesto di indicare persone abilitate ad agire come rappresentanza e il collegio sindacale non ha rappresentanza.

RISPOSTA:

Il Collegio sindacale non ha funzioni di rappresentanza dell'operatore economico.

QUESITO N. 33

i) Nella documentazione amministrativa punto B) modello DGUE parte IV punto B): dobbiamo indicare fatturato globale medio annuale di impresa che deve essere almeno 1,5 volte. Intendete che deve essere 1,5 volte della base d'asta annuale o quadriennale?

ii) Nella documentazione amministrativa punto B) modello DGUE parte IV punto B):dobbiamo indicare fatturato globale medio annuale specifico che deve essere almeno pari: Intendete che deve essere 1,5 volte della base d'asta annuale o quadriennale? Se partecipiamo a soli singoli sub lotti, il minimo di fatturato va in proporzione alla base d'asta per singolo sub lotto? Come possiamo calcolare le singole basi d'asta per sub lotti dato che viene indicato solo la base d'asta per il sublotti obbligatori?

iii) Nell' offerta economica nel modulo F2 per esempio del lotto 2 indicate solo le caselle del lotto a) e b), per i restanti sub lotti non obbligatori? Non c'è base d'asta per un sub lotto non obbligatorio?

RISPOSTA:

i) Il riferimento è la base d'asta annuale.

ii) Il fatturato medio annuale specifico deve essere pari al valore della base d'asta annuale del lotto a cui si intende partecipare (importo quadriennale/4).

iii) E' tassativa la partecipazione ai sub lotti definiti "obbligatori". Per i prodotti riferiti ai lotti non obbligatori da indicare nell'elenco in calce al modello F2 il prezzo indicato dovrà risultare dallo sconto unico su listino

www.alisa.liguria.it

praticato per tutti i prodotti offerti nel lotto. Per i sub lotti non obbligatori non sono indicate basi d'asta, ma il prezzo offerto dovrà risultare dall'applicazione dello sconto unico da listino valido per tutti i prodotti offerti.

QUESITO N. 34

In merito alla polizza fidejussoria esempio per il lotto 2, se partecipassimo a solo alcuni sub lotti, dobbiamo comunque presentare la polizza per l'intero lotto (€ 94.000,00)?

RISPOSTA:

Vedi risposta al quesito n. 34. Per il lotto 2 la cauzione è di € 94.000,00.

QUESITO N. 35

Nell'allegato F2 (lotti 2 e 3) risulta mancante la colonna "numero impianti nel quadriennio" si chiede se è possibile inserire la Colonna mancante, correggendo di conseguenza la precisazione della Colonna "Importo complessivo quadriennale (iva esclusa) (bxf)"

RISPOSTA:

Si è provveduto a rettificare il modello F2 relativo ai lotti 2 e 3, accogliendo la Vs osservazione.

QUESITO N. 36

- a) Documentazione Tecnica: siamo a chiedere se per i punti a) ed e) sia sufficiente apporre la data, il timbro e la firma solo sulla prima e sull'ultima pagina anche in caso di fascicolazione?
- b) Offerta economica: si chiede di esplicitare meglio cosa si intende per " allegare un listino prezzi con l'applicazione degli sconti offerti in sede di gara per la intera gamma dei prodotti oggetto di ogni singolo lotto (sia quelli richiesti specificatamente in gara)": listino prezzi, suddiviso per Famiglie associate ai prodotti offerti nei vari Lotti di partecipazione, sulle quali si applicano gli sconti offerti in gara?
- c) Offerta economica: per tutti i prodotti non ricompresi in gara e presenti sul listino, deve essere indicato un generico sconto valido per eventuali acquisti?

7

www.alisa.liguria.it

RISPOSTA:

- a) Si è sufficiente.
- b) E' idoneo un listino suddiviso per prodotti ulteriori/aggiuntivi rispetto a quelli offerti nei vari lotti di partecipazione purchè funzionalmente riconducibili ai medesimi.
- c) I prodotti non riconducibili in alcun modo a quelli dei lotti in gara non possono essere acquistati. Vedere anche risposta al quesito n. 38.

QUESITO N. 37

- a) Offerta economica allegato F2 excel: nei titoli di testa al documento, vengono forniti richiami con lettere (a,b,c,...) ma non c'è corrispondenza con le note esplicative del FORMAT, in quanto in tale modulo, vengono indicati chiarimenti con numeri: potete dare indicazioni più precise per la compilazione del modello F2?
- b) Sezione capitolato tecnico: a pag 10, nel " sistema di aggiudicazione e selezione dei concorrenti", riga quarta, si legge: non saranno valutate offerte prive delle offerte tecniche ed economiche per riferimenti indicati come obbligatori (1,2a, 2b, 3°, 4, 5): potete spiegare dove possiamo trovare tali riferimenti obbligatori?

RISPOSTA:

- a) Il format allegato erroneamente al mod F2 non va considerato ed è stato espunto nella versione reffificata.
- b) Nel capitolato tecnico dalla pagina 2 alla pagina 7.

QUESITO N. 38

- a) Si conferma che nel file offerta economica F2, nella prima tabella, alla voce "Prezzo unitario offerto" va inserito il prezzo effettivo offerto / al netto dello sconto) e non il prezzo da listino aziendale?
- b) I conferma che nella tabella "Altri prodotti" vanno inseriti gli altri articoli disponibili da listino aziendale, pertanto alla voce "Prezzo unitario prodotto offerto" dovrà essere indicato il prezzo di listino e non il prezzo offerto (al netto dello sconto)?
- c) Nel caso la tabella "Altri prodotti" corrispondesse ad una sorta di listino ufficiale, è possibile lasciarla vuota ed allegare all'offerta economica il proprio listino aziendale?

14

www.alisa.liguria.it

RISPOSTA:

- a) Si conferma.
- b) Va indicato il prezzo effettivamente offerto dopo l'applicazione dello sconto unitario (già scontato)
- c) E' possibile allegare il listino prezzi aziendale a condizione che da esso risultino chiaramente identificabili gli ulteriori prodotti offerti. Sarà onere del fornitore primo aggiudicatario e/o idoneo trasmettere ai fini della redazione del contratto il file excel con tutti i prezzi unitari degli altri prodotti funzionalmente riconducibili a quelli di ciascun lotto.

Tutta la documentazione relativa alla presente gara è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

Il termine per la presentazione delle offerte è differito al 20/10/2016 ore 12,00 fermo restando che i versamenti dei contributi all'AVCP – ANAC e l'acquisizione del PASSOE dovranno comunque essere effettuati entro le ore 12,00 10/10/2016

IL DIRIGENTE RUP
Dott. Riccardo Zanella



Responsabile del procedimento

Dott. Riccardo ZANELLA tel. 010/548 8536
e-mail: riccardo.zanella@regione.liguria.it